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Novitica, revista fundada en 1975 y decana de la prensa
mformatlca espanola, es el organo oficial de expresion y for-
macién continua de ATl (Asociacion de Técnicos de Infor-
mética), organizacion que edita también la revista REICIS
gRewsta Espafiola de Innovacion, Calidad e Ingenieria del
oftware). Novdtica co-edita asimismo UPGRADE, re-
vista digital de CEPIS (Council of European Professional
Informatics Socwnesg en Ien%ua inglesa, y es miembro fun-
dador de UPENET (UPGRAD European NETwork).

<http://www.ati.es/novatica/>
<http://www.ati.es/reicis/>
<http://www.upgrade-cepis.org/>

ATI es miembro fundador de CEPIS (Council of European Professional
Informatics Societies) y es representante de Espana en IFIP (International
Federation for Information Processing); tiene un acuerdo de colaboracién
con ACM (Assaciation for Computing Machinery), asi como acuerdos de
vinculacion o colaboracion con AdaSpain, Al2, ASTIC, RITSI e
Hispalinux, junto a la que participa en Prolnnova.

Consejo Editorial

Ignacio Agullé Sousa, Guillem Alsina Gonzalez, Maria José Escalona Cuaresma, Rafael Fernandez Calvo
(presidente del Consejo), Jaime Ferndndez Martinez, Luis Fernandez Sanz, Didac Lopez Vifas,
Celestino Martin Alonso, José Onofre Montesa Andrés, Francesc Noguera Puig, Ignacio Pérez
Martinez, Andrés Pérez Payeras, Viktu Pons i Colomer, Juan Carlos Vigo Lopez

Coordinacion Editorial

Lloreng Pagés Casas < pages@ati.es>

Composicion y autoedicién

Jorge Llacer Gil de Ramales

Traducciones

Grupo de Lengua e Informética de ATI <http://www.ati.es/gt/lengua-informatica/>
Administracion

Tomés Brunete, Maria José Fernandez, Enric Camarero, Felicidad Lopez

Técnicas -
Acceso y recuperacion de la Informacion
José Maria Gomez Hidalgo (Optenet), <jmgomezh@yahoo.es>
Manuel J. Mania Lépez (Universidad de Huelva), <manuel.mana@diesia.uhu.es>
Administracion Piblica electronica
Francisco Lopez Crespo (MAE), <flc@ati.es>
Arquitecturas
Enrique F. Torres Moreno (Universidad de Zaragoza), <enrique.torres@unizar.es>
Jordi Tubella Morgadas (DAC-UPC), <jordit@ac.upc.es>
Auditoria SITIC
Marina Tourifio Troitiflo, <marinatourino@marinatourino.com=>
Manuel Palao Garcia-Suelto (ASIA), <manuel@palao.com>
Derecho y tecnologias
Isabel Hernando Collazos (Fac. Derecho de Donostia, UPV), <isabel.hernando@ehu.es>
Elena Davara Fernandez de Marﬁnsl(Davara & Davara), <edavara@davara.com>

e la

Cristobal Pareja Flores (DSIP-UCM), < cpareja@sip.ucm.es>

J. Angel Velazquez Iturbide (DLSI |, URJC), angel.velazquez@urjc.es>

Entorno digital personal

Andrés Marin Lopez (Univ. Carlos Ill), <amarin@it.uc3m.es>

Diego Gachet Péez (Universidad Europea de Madrid), <gachet@uem.es>
Estandares Web

Encarna Quesada Ruiz (Virati), <encarna.quesada@virati.com>

José Carlos del Arco Prieto (TCP Sistemas e Ingenierfa), <jcarco@gmail.com=>
Gestion del Conocimiento

Joan Baiget Sol¢ (Cap Gemini Ernst & Young), <joan baiget@ati.es>
Informatica y Filosofia

José Angel Olivas Varela (Escuela Superior de Informética, UCLM), <joseangel.olivas@uclm.es>
Karim Gherab Martin (Harvard University), <kgherab@gmail.com>

Informatica Grafica

Miguel Chover Sellés (Universitat Jaume | de CasteHnn) <chover@lIsi.uji.es>
Roberto Vivé Hernando (Eurographics, seccién espafiola), <rvivo@dsic.upv.es>
Ingenieria del Software

Javier Dolado Cosin (DLSI-UPV), <dolado@si.ehu.es>

Daniel Rodriguez Garcia (Universidad de Alcald), <daniel.rodriguez@uah.es>
Inteligencia Artificial

Vicente Botti Navarro, Vicente Julidn Inglada (DSIC-UPV), < {vbotti vinglada} @dsic.upv.es>
Interaccion Persona-Computador

Pedro M. Latorre Andrés (Universidad de Zaragoza, AIPO), <platorre@unizar.es>
Francisco L. Gutierrez Vela (Universidad de Granada, AIPO), <fgutierr@ugr.es>
Lengua e Informatica

M. del Carmen Ugarte Garcia (IBM), <cugarte@ati.es>

Lenguajes informaticos

Oscar Belmonte Fernandez (Univ. Jaime | de Castellon), <belfern@Isi.uji.es>
Inmaculada Coma Tatay (Univ. de Valencia), <Inmaculada.Coma@uv.es>
Lingiiistica computacional

Xavier Gomez Guinovart (Univ. de Vigo), <xgg@uvigo.es>

Manuel Palomar (Univ. de Alicante), <mpalomar@ad|si.ua.es>

Mundo estudiantil y jovenes profesionales

Federico G. Mon Trotti (RITSI), <gnu.fede@gmail.com>

Mikel Salazar Pefia (Area de Jovenes Profesionales, Junta de ATI Madrid), <mikeltxo_uni@yahoo.es>
Profesion informatica

Rafael Fernandez Calvo (ATI), <rfcalvo@ati.es>

Miquel Sarries Grin6 (Ayto. de Barcelona), <msarries@ati.es >

Redes y servicios telematicos

José Luis Marzo Lézaro (Univ. de Girona), <joseluis.marzo@udg.es>

Juan Carlos Ldpez Lopez (UCLM), <juancarlos@uclm.es>

Robética

José Cnvles Arenas (Sopra Group), <joscorare@gmail.com>

Segurida

JavlerArel io Bertolin (Univ. de Deusto), <jareitio@eside.deusto.es>

Javier Lopez Muiioz (ETSI Informatica-UMA), <jim@Icc.uma.es>

Sistemas de Tiempo Real

Alejandro Alonso Mufioz, Juan Antonio de la Puente Alfaro (DIT-UPM),
<{aalonso,jpuente} @dit.upm.es>

Software Libre

Jestis M. Gonzalez Barahona (GSYC-URJC), <jgb@gsyc.es>

Israel Herrdiz Tabernero (UAX), <isra@herraiz.org>

Tecnologia de Objetos

Jesus Garcia Molina (DIS-UM), <jmolina@um.es>

Gustavo Rossi (LIFIA-UNLP Argentina), < gustavo@sol.info.unlp.edu.ar>
Tecnologias para la Educacion

Juan Manuel Dodero Beardo (UC3M), <dodero@inf.uc3m.es>

César Pablo Corcoles Briongo (UOC), <ccorcoles@uoc.edu=>

Tecnologias y Empresa

Didac Lopez Vifias (Universitat de Girona), <didac.lopez@ati.e:

Francisco Javier Cantais Sanchez (Indra Sistemas), <fjcantais@gmail.com>
Tendencias tecnoldgicas

Alonso Alvarez Garcia (TID), <aad@tid.es>

Gabriel Marti Fuentes (Interbits), <gabi@atinet.es>

TIC y Turismo

Andrés Aguayo Maldonado, Antonio Guevara Plaza (Univ. de Malaga), < {aguayo, guevara}@lcs uma.es>
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Nueva Junta Directiva General de AT]

"La Junta Electoral informa de que, habién-
dose recibido en el plazo previsto solamente
una candidatura para la Junta Directiva Ge-
neral de ATI y constatando que la misma
cumple lo establecido en el articulo 3.1.12 de
los Estatutos de la asociacion, procede pro-
clamar a sus componentes miembros de di-
chaJunta Directiva General por un periodo de
tres anos, con efectividad 1 de febrero de
2011... Barcelona, 21 de enero de 2011".

Firmado: la Junta Electoral.
La nueva Junta Directiva estd formada por:

Presidente: Didac Lopez Vifias

(socio 5561)

Vicepresidente 1°: Luis Ferndndez Sanz (so-
cio 5346)

Vicepresidente 2°: Francesc Noguera Puig
(socio 618)

Secretario: Andrés Pérez Payeras

(socio 10551)

Tesorero: Viktu Pons Colomer

(socio 13046)

Vocal 1°: Guillem Alsina Gonzélez (so-
cio 11779)

Vocal 2°: Juan Carlos Vigo Lopez

(socio 12728)

Vocal 3°: Ignacio Pérez Martinez

(socio 12473)

Vocal 4°: Jaime Fernandez Martinez

(socio 7749)

Vocal 5°: Ignacio Agull6 Sousa

(socio 9722)

Vocal 6°: Rafael Fernandez Calvo

(socio 860)

Vocal Suplente 1°: Celestino Martin Alonso
(socio 3197)

Vocal Suplente 2°: José Onofre Montesa
Andrés (socio 8804)

Vocal Suplente 3°: Maria José Escalona
Cuaresma

(socio 13328)

El programa electoral de la nueva Junta co-
mienza asi: "Nuestra candidatura plantea un
programa en el que se conjugan continuidad
y cambio, caracteristicas que posee también
la lista de socios que la componen, algunos

de los cuales pertenecen a la actual Junta
Directiva General o han pertenecido a ella en
mandatos anteriores, mientras que otros se
incorporarian por primera vez a este 6rgano.

Nuestro programa parte de un andlisis deta-
llado de los respectivos puntos fuertes y débi-
les que presenta en la actualidad nuestra vida
asociativa, puntos que se enumeran en forma
derazones parala continuidad y razones para
el cambio, todo lo cual nos lleva a proponer,
en la segunda parte de este documento
programdtico, una serie de ejes estratégicos,
objetivos y planes concretos de accion”.

Se puede acceder al historial detallado de los
componentes de la nueva Junta y su progra-
ma electoral completo a través de 1a Intranet
de ATI. Aquellos socios que todavia no ten-
gan acceso a la Intranet pueden obtenerlo
solicitdndolo a secregen@ati.es.

Reunion del TC6 (Communication Networks)

Ramon Puigjaner Trepat

Vicepresidente de IFIP; Catedrdtico Emérito de la Universitat de les Illes Balears, representante de ATI en el TC6

La reunion del TC6 tuvo lugar en Lisboa
(Portugal) los dias 19y 20 de noviembre de
2010, organizada por el Prof. Edmundo
Monteiro de la Universidad de Coimbra.

Aparte de una serie de asuntos de trdmite
sobre paises que dejardn de ser miembros de
IFIP por falta de pago de la cuota y de los
que contintan siéndolo gracias ala amnis-
tiaaprobadaenla dltima asamblea general
de IFIP, se comentd la participacion del
TC6 en el pasado World Computer
Congress WCC 2010 que se acababa de
celebrar en septiembre de 2010 en Brisbane
(Australia).

Esta participacion se materializo con el 3rd.
IFIP International Symposium on Wireless
Communications and Information Technology

<putxi@uib.cat>

in Developing Countries, WCITD2010,a pro-
puesta del WG6.9 (Communication
Networks for Developing Countries), con
la participacion del WG6-11 (E-commerce)
en una conferencia sobre E-Governmenty,
como actividad principal, con la conferen-
cia sobre Future Internet.

Sediscutié la planificacion de las actividades
(conferencias, workshops, symposia, etc.) de
los diferentes WG realizadas en los meses
pasados y a realizar en los meses venideros.

Entrelas segundas, aparte de las habituales
conferencias y workshops, conviene resal-
tar la IFIP-TC6 School in Networking
Trends, celebradaen Ttnezlosdias 1,2y3
de diciembre de 2010 en la que se impartie-
ron tres cursos tutoriales:

1) Virtualization, por el Dr. Orhan
Gemikonakli de la University of Middlessex
(UK)

2) Opportunistic Networks, por el Dr.
Rodrigo Santos de la Universidad Nacional
del Sur (Argentina)

3) Advancesin Network Security, porel Dr.
Siraj Shaikh dela Cranfield University (UK).

Se planificaron las proximas reuniones pro-
bablemente en Valencia (Espafia) en mayo
de 2011, coincidiendo con IFIP Networking
2011,y en Paris (INRIA) junto con CNSM
o en Tunez (Tunez) coincidiendo con
Network of the future, en fechas a determi-
nar.
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